令和２年８月７日

保護者の皆様

大阪市立姫島小学校

校長  吉田 健太

１学期の通知表について

（７月１６日付のものに加筆・再配布）

 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は本校の教育活動

に温かなご理解とご支援をいただき誠にありがとうございます。

 さて、６月１５日から通常授業が始まり、３８日の授業日を経て、本日１学期の終業式となりました。

少しでも学びを進めようと教職員も子どもたちも奮闘しているところですが、分散授業・それに先行する

６年生分散授業の授業日を合わせても、例年の１学期の約半分の日数・時数という状況です。それに加

え、感染拡大リスク軽減の観点から、特に実技を伴う教科については、活動に制限がある状況もつづいて

います。

 つきましては、１学期の通知表について、そのような状況をふまえて次のようなあつかいとさせていた

だきますのでご理解ください。

記

《１学期の通知表のあつかい》

１ 全学年、重点的に進めてきた国語と算数のみの評価をおこなう。

２ 国語と算数の評価にあたっては、臨時休業中の課題のうち、各学年の全員に共通して配布していて、

かつ、全員が提出することになっている課題については、評価に取り入れる。

３ 国語と算数以外の教科は、２学期通知表で、１学期と２学期を合わせた評価をおこなう。

４ 国語と算数以外の教科の評価にあたっても、臨時休業中の課題のうち、各学年の全員に共通して配布し

ていて、かつ、全員が提出することになっている課題については、評価に取り入れる。

《備考 今年度からの通知表に関する変更点》

なお、今年度からの新学習指導要領の全面実施にあたり検討をした結果、姫島小学校の通知表に

ついて、次のような変更をおこなうことを合わせてお伝えします。

＝「状況および１年間の成長」を個人内評価する、特別の教科 道徳・総合所見・行動の記録の３項

目については、１年間の評価として３学期のみ評価を記載する。

【今回加筆 通知表の見方について】---新学習指導要領の全面実施に伴い観点に変更あり---

１ 各教科（１学期は国語・算数のみ）は、「知識・技能」「思考・判断・表現」「主体的に学習に取り組む

態度」の３観点を、１年生の１学期のみ２段階、他はA・B・C の３段階で評価しています。

   A＝十分満足できる B＝おおむね満足できる C＝努力を要する

２ １の観点別学習状況の評価の総括として、「評定」をつけています。

 ・１年生の１学期のみ評定はつけていません。

・２年生から４年生は３段階での評定です。

 ３＝十分満足できる ２＝おおむね満足できる １＝努力を要する

・５年生・６年生は、１・２・３・４・５の５段階での評定となります。

 ５＝十分満足できる ３＝おおむね満足できる １＝努力を要する（４・２はその中間）